
segunda-feira, 28 de abril de 2008�
Diário OficialExecutivo  4

Elementos de Despesa, abaixo discriminado, com aplicação no 

prazo de 05 (cinco) dias, devendo a prestação de contas ocorrer 

em 05 (cinco)  dias após o término da aplicação.

Elemento de Despesa: 339033  R$. 150,00

FONTE DE RECURSO: 001

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

TANIA MARIA DA SILVA COSTA

Diretora de Área/DAF

EXTRATO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS

PORTARIA Nº 142 DE 25 DE ABRIL DE 2008

SERVIDOR: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES

MATRÍCULA: 57176393

CPF: 096.998.482-00

CARGO: DIRETORA GERAL

DESTINO: NOVO REPARTIMENTO/PA

OBJETIVO: PARTICIPAR DE INAUGURAÇÃO  DE  ESTRADA NA 

REGIÃO DO LAGO DE TUCURUI/PTP

Nº DE DIÁRIAS: 03 e ½ (três e meia) DIÁRIAS

PERÍODO: 24 a 27/04/2008

PORTARIA Nº  143 DE 25 DE ABRIL DE 2008

SERVIDOR: MÔNICA MARIA TEMBRA MOREIRA LOPES

MATRÍCULA: 184497

CPF: 188.240.212-04

CARGO: TÉCNICO

DESTINO: CAPANEMA/PA

OBJETIVO: ACOMPANHAMENTO TÉCNICO PEDAGÓGICO DO 

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO

Nº DE DIÁRIAS: 02 E ½ (DUAS E MEIA) DIÁRIAS

PERÍODO: 15 A 17/05/2008

PORTARIA Nº 144 DE 25 DE ABRIL DE 2008

SERVIDOR: MARIA MARGARETH BEZERRA DÓREA

MATRÍCULA:  183946

CPF: 098.135.942-68

CARGO: ASSESSOR

DESTINO:  SANTARÉM/PA

OBJETIVO: ACOMPANHAMENTO TÉCNICO PEDAGÓGICO DO 

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO

Nº DE DIÁRIAS: 02 E ½ (DUAS E MEIA) DIÁRIAS

PERÍODO: 15 A 17/05/2008

PORTARIA Nº 145 DE 25 DE ABRIL DE 2008

SERVIDOR: ROSE MARY LEÃO DE CARVALHO

MATRÍCULA: 2010607

CPF: 207.325.462/49

CARGO: TÉCNICO

DESTINO: IPIXUNA/PA

OBJETIVO: ACOMPANHAMENTO TÉCNICO PEDAGÓGICO DO 

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO

Nº DE DIÁRIAS: 02 E ½ (DUAS E MEIA) DIÁRIAS

PERÍODO: 08 A 10/05/2008

PORTARIA Nº 085, DE 22/04/2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 

E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o(s) 

inciso(s) I e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.095, 23 de janeiro de 

2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2008.

RESOLVE:

I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 2.500,00 

(Dois Mil, Quinhentos Reais), na(s) dotação(ões) do(s) 

elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 

conforme quadro abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

111080412201252537 - 
Auditoria Geral do Estado 0101 339039 2.500,00

TOTAL 2.500,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 

de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 

despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 

abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

111080412201252537 
- Auditoria Geral do 
Estado

0101 332039 2.500,00

TOTAL 2.500,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.

Registre-se, publique-se e cumpra-se

JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA

Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 083, DE 17/04/2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 

E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o(s) 

inciso(s) II e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.095, 23 de janeiro 

de 2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2008.

RESOLVE:

I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) 

de despesa no valor de R$ 5.400.000,00 (Cinco Milhões, 

Quatrocentos Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) 

de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme 

quadro abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

901011030311862613 
- FES 0103 334041 5.400.000,00

TOTAL 5.400.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 

de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 

despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 

abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

901011030311862613 
- FES 103 339030 5.400.000,00

TOTAL 5.400.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 621, DE 25 DE ABRIL DE 2008.
O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO que, nos termos da Resolução nº 001/2008, 
do Conselho de Desenvolvimento Econômico do Estado do 
Pará, aprovada pelo Decreto nº 784, de 1º de fevereiro de 
2008, a SEPOF está autorizada a promover a articulação e a 
coordenação das ações necessárias ao desenvolvimento do 
Programa CRED-PARÁ.
CONSIDERANDO a necessidade de se implementar a estrutura 
operacional do CRED-PARÁ.
RESOLVE:
I – Delegar competência aos servidores ocupantes de cargos 
em comissão, abaixo relacionados, para comporem a estrutura 
operacional do Programa CRED-PARÁ, os quais exercerão as 
atividades que lhe forem atribuídas, nos termos da Resolução 
nº 01/2008-CDE.
-  Adilson Freitas Dias – Coordenador Geral.

-  Pedro Ferreira da Paz Neto – Gerência Administrativa e 
Financeira.
-  Francisco de Assis Mota Miranda -  Gerência Operacional.
-  Osmar Cebuliski – Gerência de Planejamento e Controle.
-  Alessandra de Mesquita Marques – Assessoria Jurídica.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III – Dê-se ciência e publique-se.
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 084, DE 22/04/2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o(s) 
inciso(s) I e II e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.095, 23 de 
janeiro de 2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2008.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 520.000,00 (Quinhentos e Vinte Mil 
Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 

da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme quadro abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012060112344864 
- SAGRI 0101 339030 370.000,00

732012369512364876 
- PARATUR 0101 334035 25.000,00

732012369512364876 
- PARATUR 0101 444051 60.000,00

732012369512364876 
- PARATUR 0101 444052 65.000,00

TOTAL 520.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012060112344864 
- SAGRI 0101 334041 20.000,00

141012060112344864 
- SAGRI 0101 335041 350.000,00

732012369512364876 
- PARATUR 0101 339039 25.000,00

732012369512364876 
- PARATUR 0101 449051 60.000,00

732012369512364876 
- PARATUR 0101 449052 65.000,00

TOTAL 520.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

RETIFICAÇÃO Nº 007/2008
Retificação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Decreto nº 864, de 31/03/2008, publicado no D.O.E  nº 31.146, 
de 10/04/2008
ONDE SE LÊ:
Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Fiscal...

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

161011212212571905 
- SEDUC 0101 449052 9.000.000,00

LEIA-SE:

Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Fiscal...

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

161011212212571905 
- SEDUC 0101 339039 9.000.000,00


